

REFERAT

DANAK

12. november 2007

Sag: 21-06-0004

Emne: 21. møde i sektorudvalget for teknisk prøvning på fødevareområdet, m.m.

Tid : 31. oktober 2007, fra kl. 10.00-14.00
Sted : DANAK, Dyregårdsvej 5B, 2740 Skovlunde
Deltagere : I henhold til vedlagte deltagerliste
Referent : Lisbeth Tillge Lund

Hermed fremsendes referat for 21. møde i ovennævnte sektorudvalg.
Mødet fandt sted, **onsdag den 31. oktober 2007, kl. 10.00 – 14.00 hos DANAK.**

Afbud til mødet fra:

Inger Guldbæk (Cand. brom.)
Jeppe Boel (Cand. brom.)
Pernille Tiedemann (Laboratoriefachef)

DANAK

Dyregårdsvej 5B
2740 Skovlunde

Tlf. 7733 9500
Fax 7733 9501
CVR-nr. 26 89 93 89
danak@danak.dk
www.danak.dk

1. Godkendelse af dagsorden
Dagsorden blev godkendt
2. Endelig godkendelse af referat fra 20. møde i sektorudvalget afholdt den 2. maj 2007.
Referat godkendt. Uddybning: Præstationsprøvning Sensorik. 23 laboratorier har deltaget fra DK, N og S. PT har ikke været annonceret, idet den er afviklet gennem netværket for sensorik. Danske akkrediterede lab er ikke direkte blevet kontaktet. Der var fra deltagerenes side en opfordring til, at udbydere af præstationsprøvninger kontakter DANAK. Man kan kontakte Anette Hundewadt Christensen, der vil sørge for, at præstationsprøvningen kommer til at fremgå af hjemmesiden.
3. Meddelelser, herunder præsentation af nye medlemmer.
Anne Dragsbæk Rasmussen, er nyt medlem udpeget af Fødevarestyrelsen.
De nuværende medlemmer vil blive genudpeget.
Til næste møde inviteres på formandens opfordring også afgangende medlemmer.
TF 9 for certificering af referencematerialer er udkommet.
DANAK kan nu akkreditere til certificering af referencematerialer baseret på ISO Guide 34.

4. Beskrivelse af scope på DANAK's registerside
Sammen med dagsorden blev udsendt et forslag til en RL om formulering af akkrediteringsområdet på DANAKs hjemmeside samt et udkast til brev til laboratorierne. DANAK skal følge internationalt vedtagne søgeord.

Betingelsen for at den nye retningslinie for akkrediteringsområde på DANAKs hjemmeside kommer til at fungere er anvendelse af den elektroniske metodeliste. Udvalget blev opfordret til at fremsende kommentarer, hvis der var behov derfor. (Ingen kommentarer er indtil nu modtaget).

5. Status vedrørende den elektroniske metodeliste /
OD (Ole Danielsen)

Nye internationale søgeord indføres også for metodelisten.

DANAK ændre det centralt og laboratorierne skal således ikke foretage sig noget. Der gives meddelelse til de enkelte laboratorier om, hvori ændringerne består.

Inge Meyland spurgte til om der var mulighed for ændringer, idet der blev henvist til Veterinærområdet. OD svarede, at det var muligt, men svært, idet der skal være enighed i EA. En liste over nye internationalt vedtagne ord udsendes med referatet. OD oplyste, at underinddelinger i sektorerne kan ændres, da det udelukkende er hos DANAK disse findes.

Linda Bagge forespurgte om Bekendtgørelse nr. 1353. Det vil fremgå af metodelisten.

OD fortalte, at der er sket væsentlige forbedringer: der kan nu flyttes data fra metodelisten til en excell-fil. Man får ligeledes oplyst, hvilke ord, der er anvendt.

DANAK tilbyder hjælp til laboratorier, hvis f.eks. en ændring skal foretages for et stort antal linier.

OD forklarede på forespørgsel fra IM, at Sektorudvalg for fødevarer var det sidste sektorudvalg, der blev præsenteret for ændringerne.

OD vil gerne modtage evt. kommentarer.

6. Status for den offentlige miljøkontrol

Der er 4 laboratorier godkendt efter bekendtgørelse nr. 1353 og flere kommer til. Der har været lidt større problemer end man havde forestillet sig med forståelsen af bekendtgørelsen, bl.a. om definition af S_{Tmax} , præcision og lign. Der er færre problemer på det mikrobiologiske område generelt, dog enkelte med substratkontrol og usikkerhed.

Der holdes møder med By - og Landskabsstyrelsen (tidligere Miljøstyrelsen) løbende.

Et laboratorium kan selv vælge, hvilke metoder der ansøges om. Man kan ligeledes være akkrediteret efter både bekendtgørelsen og andre metoder for en given parameter.

7. Det skal diskuteres, hvordan det sikres, at de godkendte metoder anvendes, når det er krævet.
Status for samarbejdsaftalen mellem Miljøstyrelsen og DANAK
Samarbejdsaftalen skal revideres efter at dele af Miljøstyrelsen er overflyttet til By- og Landskabsstyrelsen. DANAK tager initiativ hertil. Arbejdet bør påbegyndes inden sommerferien 2008.

8. Status for samarbejdsaftalen mellem Fødevarestyrelsen og DANAK
Samarbejdsaftalen bør revideres snarest, idet den er forældet. Per Henriksen, der tidligere var vicedirektøren i Fødevarestyrelsen er ikke mere på denne post. LLU har sendt en rykker med anmodning om møde, men denne er ikke besvaret. Det blev oplyst, at det nu er Mads Kolte-Olsen, der skal kontaktes. Der ønskes en aftale i lighed med samarbejdsaftalen med Miljøstyrelsen, således at det sikres, at der ikke udføres dobbeltarbejde.
Fødevarestyrelsen har udgivet Vejledning om kontrol af egenkontrol, idet der ikke er krav om akkreditering.
DANAK oplyste, at virksomheder henvender sig for at blive akkrediteret. Det vurderes at der generelt er en positiv stemning for akkreditering, men at virksomhederne finder det for dyrt.
AD lovede at se, om hun kunne få processen i gang.

9. Ændret regelstruktur (DANAK)
DANAK forsøger at ændre regelstrukturen, således at der fremover ikke udelukkende findes regler i bekendtgørelser og Tekniske Forskrifter. Som en udløber af Miljøstyrelsens henvendelser til folketinget om regelstruktur ved henvisning til specifikke standarder, herunder ikke-dansk-sprogede, vil DANAK sammen med Sikkerhedsstyrelsen forsøge at etablere en ny regelstruktur, hvor DANAK får større indflydelse.
DANAK har indført Akkrediteringsmeddelelser for Laboratorier (AML). Disse har informativ status og kan vedrører bedømmelsespraksis. Foreløbig er der flere på vej, bl.a. om underleverandører samt IT ved rapportering.

10. Måleusikkerhed
Der var med indkaldelsen udsendt et notat om arbejdet med en revideret RL 11 om måleusikkerhed. DANAK har ønske om at omformulere retningslinien samt at inddrage sporbarhed i relation til usikkerhed. Ligeledes ønskes en opdeling af akkrediteringsområder.
NA har tidligere udgivet et dokument om usikkerhed og sporbarhed, men det fremgår ikke klar, hvad status dokumentet har hos NA. ED gjorde opmærksom på NMKL-proceduren som er på vej.
Der blev forespurgt om angivelse af måleusikkerhed, idet det var LBs opfattelse, at mange kunder ikke kan forholde sig til begrebet. EOE forklarede, at DANAK havde forespurgt i EA.

Svar herpå viste, at hos nogle akkrediteringsorganer rapporteres usikkerhed altid, mens det hos andre ikke rapporteres.

11. Myndighederne bør overveje spørgsmålet. Det er dog DANAK's opfattelse, at man ikke nødvendigvis altid skal rapportere usikkerhed og at ISO 17025 rummer mulighed for fortolkning.

Præstationsprøvninger

Det er vurderingen fra By- og Landskabsstyrelsen af niveauet for præstationsprøvninger på det kemiske område har nået smertegrænsen.

Fødevestyrelsen oplyste, at Veterinærinstituttet udbyder præstationsprøvninger og at fødevareinstituttet overvejer en akkreditering hertil.

12. Store laboratorier med overbygning

LLU orienterede om DANAK nye interne procedure for akkreditering af store laboratorier, hvor der er flere akkrediteringer under et fælles ledelsesstyringssystem.

13. Internationalt

DANAK oplyste, at det i flere EA lande er et stort problem, at akkrediterede prøvninger rapporteres ikke-akkrediteret af laboratorierne. Herved ved kunden ikke, hvilken ydelse, der fås. Der er således ikke sikkerhed for, at prøvningen lever op til kravene. I DK er problemet ikke så stort endnu, men ses dog flere steder i forbindelse med kalibrering af vægte, hvor en akkrediteret kalibrering er op til 1000,- kr. dyrere end en ikke-akkrediteret kalibrering.

Der var en opfattelse hos nogle medlemmer af, at virksomheder i forbindelse med egenkontrol køber ikke-akkrediteret kalibrering, som den offentlige kontrol så opfatter som akkrediteret.

DANAK kan ikke kræve, at der ikke udføres ikke-akkrediteret arbejde hos laboratorierne.

Der er sket en revision af ILAC's dokument om akkrediteringsområder. Fleksibelt akkrediteringsområde kommer nu forhåbentlig med og det ser ud til, at DANAK's opfattelse heraf bliver godtaget.

EA's arbejdsgruppe for GMO i fødevarer betragtes som stillet i bero.

EOE oplyste, at der verserer en sag i Holland, hvor der i en lang række tilfælde blev sendt afvigende prøver ud. Dette blev i mange tilfælde ikke beskrevet som afvigende prøver i rapporten.

LB oplyste, at der er en ny standard for temperatur og tid for transport af prøver på vej. Det forventes at komme ind i drikkevandsdirektivet. Den vil blive delvist oversat.

14. Nyt fra myndighederne

GH oplyste, at Danmarks Fiskeriundersøgelser ikke skifter navn. Direktøren er gået af og har fået andet job.

LB oplyste, at vandenheden pr. 1. oktober 2007 er flyttet ud til By-og Landskabsstyrelsen. Arbejdsområdet er ikke ændret og bortset fra støj er alt, der vedrører DANAK flyttet med. Nye personer er Niels Christensen, Helle Pilsgaard og Inger Bergmann.

AD oplyste, at Fødevareinstituttet har fået ny direktør Jan Morsing og ny vicedirektør Annelise Fenger. Der er ny struktur med fagkoordinatorer i afdelingerne, så det faglige ansvar sikres. IM oplyste, at Fødevareinstituttet og Veterinærinstituttet foreløbig har samme kvalitetsstyringssystem. Dianova forventes udskilt. OBJ oplyste, at Eurolab har været igennem et stort strategiarbejde, som munder ud i en handlingsplan. Lorens Sibbesen er faglig sekretær for Eurolab.

15. Eventuelt

Intet til eventuelt

16. Næste møde

Tirsdag d. 6. maj 2008 kl. 9.30 hos DANAK, Dyregårdsvej 5 B, 2740 Skovlunde.

